
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 29845/22-4-2021 από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών σχετικά με τα 
«Τεκμήρια για την οικονομική και κοινωνική έντα-
ξη του αλλοδαπού που αιτείται την ελληνική ιθα-
γένεια» (Β΄ 1652).

2 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπομένων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας, υπαλλήλων υπηρε-
τούντων στον Δήμο Σπάρτης για το έτος 2021.

3 Έγκριση της υπ’ αρ. 04/2021 απόφασης της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Ναυπλιέων, ανα-
φορικά με την κυκλοφοριακή ρύθμιση που αφο-
ρά στη δημιουργία μίας (1) θέσης στάθμευσης 
οχήματος Ατόμων με Αναπηρίες (ΑΜΕΑ) στην 1η 
πάροδο Αγ. Μονής 16 στο Ναύπλιο.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπό στοιχεία 
Φ.473.1/5876/Σ.1317/06-07-2021 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυ-
νας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Β΄ 3387). 

5 Διόρθωση σφαλμάτων στην υπ΄ αρ. 2212.2-1/
5485/47461/2021/1-7-2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β΄ 3366). 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθ. 58050 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 29845/22-4-2021 από-
φασης του Υπουργού Εσωτερικών σχετικά με 
τα «Τεκμήρια για την οικονομική και κοινωνική 
ένταξη του αλλοδαπού που αιτείται την ελληνι-
κή ιθαγένεια» (Β΄ 1652).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 5Α του Κώδικα Ελληνικής Ιθα-

γένειας (ν. 3284/2004, Α΄217) όπως ισχύει μετά την τελευ-

ταία τροποποίησή του με το άρθρο 3 του ν. 4735/2020 
(Α’197) «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στο δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις».

2. Την περ. δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 13 και της παρ. 6 

του άρθρου 111 του ν. 4622/2019» «Επιτελικό Κράτος: 

Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης 

των Κυβερνητικών Οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133).

3. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσω-

τερικών» (Α΄180).

4. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄2).

5. Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥΔΥ/21/14-4-2021 εισήγηση 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 

Διοικητικής Υποστήριξης.

6. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού εξόδων 

του ειδικού φορέα του Υπουργείου, αποφασίζουμε:

1. Στην περ. δ) της υποπαρ. 1 της παρ. Α του άρθρου 1 

προστίθεται εδάφιο ως ακολούθως:

«Για τον προσδιορισμό του επαρκούς εισοδήματος 

του έγγαμου αλλοδαπού προσμετράται και το δηλωθέν 

φορολογητέο εισόδημα του ετέρου συζύγου».

2. Στην περ. ε) της υποπαρ. 1 της παρ. Α του άρθρου 1 

προστίθεται εδάφιο ως ακολούθως:

«Στην περίπτωση που είναι εξαρτώμενο μέλος οι-

κογένειας κατά το άρθρο 11 του Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήματος (ΚΦΕ) όπως ισχύει μετά την τροποποίη-

ση του με τον ν. 4764/2020, το επαρκές εισόδημά του 

υπολογίζεται με βάση το ετήσιο δηλωθέν εισόδημα του 

φορολογούμενου προσώπου, από το οποίο εξαρτάται 

οικονομικά».

3. Τα εδάφια τέταρτο, πέμπτο και έκτο της υποπαρ. 2 

της παρ. Α του άρθρου 1 τροποποιείται ως ακολούθως:

«Για όσους απαιτείται να συμπληρώνουν επτά έτη 

πρέπει να αποδεικνύουν επαρκές εισόδημα για πέντε 

(5) τουλάχιστον έτη πριν την υποβολή της αιτήσεως. Για 

όσους απαιτείται να συμπληρώνουν δώδεκα έτη πρέπει 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3967

53605

(Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω σφάλματος)

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.09.01 16:56:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53606 Τεύχος B’ 3967/30.08.2021

να αποδεικνύουν επαρκές εισόδημα για επτά (7) τουλάχι-

στον έτη πριν την υποβολή της αιτήσεως. Για τους αιτού-

ντες αλλοδαπούς που έχοντας υποβάλει αίτηση με την 

προ ισχύουσα διάταξη του άρθρου 25 του ν.3838/2010 

(Α΄49) απαιτείται να συμπληρώνουν πέντε έτη νόμιμης 

διαμονής στη χώρα πριν την ημερομηνία δημοσίευσης 

του ανωτέρω νόμου (24-3-2010), πρέπει να αποδεικνύ-

ουν επαρκές εισόδημα για ένα τουλάχιστον έτος που 

να αφορά στην προαναφερόμενη χρονική περίοδο και 

τέσσερα (4) τουλάχιστον έτη που να αφορούν στη χρο-

νική περίοδο από το έτος 2015 και εντεύθεν».

4. Στο τέλος της περ. γ) της παρ. Β) του άρθρου 1 προ-

στίθεται περ. δ) ως ακολούθως:

«δ) Για την απόδειξη των προαναφερόμενων οικονομι-

κών τεκμηρίων πρέπει να υποβληθούν από τον αιτούντα 

αλλοδαπό πρόσθετα δικαιολογητικά, ιδίως όπως:

i) Εκκαθαριστικά σημειώματα των οικονομικών ετών 

που απαιτούνται για την απόδειξη της οικονομικής του 

ένταξης για κάθε περίπτωση, όπως ορίζεται με την πα-

ρούσα απόφαση.

ii) Βεβαίωση φορολογικής και ασφαλιστικής ενημε-

ρότητας( e- ΕΦΚΑ)

iii) Βεβαίωση ασφαλιστικού φορέα για το χρονικό διά-

στημα εργασίας του αιτούντος.

iv) Ιδιωτική σύμβαση εργασίας, κατάσταση οικονο-

μικών στοιχείων από επιχειρηματική δραστηριότητα 

(έντυπο Ε3 )

v) Δήλωση στοιχείων ακινήτου (έντυπο Ε9), βεβαιώσεις 

πιστωτικών ιδρυμάτων που τελούν υπό την εποπτεία της 

Τράπεζας της Ελλάδας για την κατοχή ενεργού τραπε-

ζικού λογαριασμού.

5. Στο τέλος της παρ. 5 του άρθρου 2 προστίθεται παρ. 6 

ως ακολούθως:

«6. Για την απόδειξη των προαναφερόμενων κοινωνι-

κών τεκμηρίων πρέπει να υποβληθούν από τον αιτούντα 

αλλοδαπό πρόσθετα δικαιολογητικά ιδίως όπως:

i) Βεβαίωση φοίτησης ιδίου ή τέκνου του, σε σχολείο ή 

σε δομές προσχολικής εκπαίδευσης στη χώρα.

ii) Λογαριασμοί οργανισμών κοινής ωφέλειας καθώς 

και σταθερής τηλεφωνίας στο όνομα του αιτούντος.

iii) Αντίγραφο υποβληθείσας δήλωσης πληροφορια-

κών στοιχείων μίσθωσης ακινήτου (ΑΑΔΕ).

iv) Βεβαιώσεις πιστοποίησης επαγγελματικής εκπαί-

δευσης και κατάρτισης από αρμόδιους φορείς.

v) Βεβαιώσεις συμμετοχής σε κοινωφελείς δραστηριό-

τητες και εθελοντικές δράσεις .

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 29845/22-4-2021 προ-

γενέστερη υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Αυγούστου 2021

Ο Υπουργός 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ

Αριθμ. 129444  (2)

Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπομένων 

ημερών κίνησης εκτός έδρας, υπαλλήλων υπη-

ρετούντων στον Δήμο Σπάρτης για το έτος 2021.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 

του ν. 4336/2015, «Συνταξιοδοτικές δια τάξεις - Κύρωση 

του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 

Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 

την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄ 94) 

όπως τροποποιήθηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 36 του 

ν. 4484/2017 (Α΄ 110).

2. Την παρ. 6 του άρθρου 25 του ν. 2738/1999 «Συλ-

λογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, μονι-

μοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 180).

3. Το άρθρο 90 «Κώδικα της Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

4. Τον ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 

Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (Α΄ 143).

5. Την παρ. 1 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

6. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

7. Την υπό στοιχεία οικ.2/74450/ΔΕΠ/21.11.2015 (ΑΔΑ: 

ΩΨΘΩΗ-ΓΑ2) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 

«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 

υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 

(Α΄ 94) «Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επι-

κράτειας».

8. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμησης Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

9. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 (ΥΟΔΔ 250) απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών αναφορικά με τον διορισμό 

Συντονιστή στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοπον-

νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

10. Το υπ’ αρ. 13308/19.07.2021 έγγραφο του Δήμου 

Σπάρτης με το οποίο υποβλήθηκε αίτημα για τον κα-

θορισμό του ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών 

κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων του Δήμου, για το έτος 

2021, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων 

ημερών κίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων υπηρετούντων 

στοn Δήμο Σπάρτης για το έτος 2021, ως κατωτέρω:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53607Τεύχος B’ 3967/30.08.2021

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 
ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΩΝ 
ΗΜΕΡΩΝ ΕΚΤΟΣ 

ΕΔΡΑΣ

1 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 30

2 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 30

3 ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 30

4 ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 30

5 ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60

6 ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60

7 ΠΕ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 60

8 ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60

9 ΠΕ  ΜΕΤΑΛΛΕΙΟΛΟΓΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

60

10 ΠΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60

11 ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 40

12 ΠΕ  ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

30

13 Π Ε ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 30

14 ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 30

15 ΤΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 30

16 ΤΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 30

17 ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 60

18 ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 30

19 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 60

20 ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 60

21 ΤΕ ΕΡΓΩΝ ΥΠΟΔΟΜΗΣ 60

22 ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60

23 ΤΕ  ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ 
(ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ)

60

24 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 30

25 ΤΕ ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 30

26 ΤΕ  ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

30

27 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 20

28 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ (ΙΔΑΧ) 20

29 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 20

30 ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ Η/Υ 20

31 ΔΕ  14 ΕΛΕΓΚΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΕΞΟ-
ΔΩΝ

20

32 ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 20

33 ΔΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ 60

34 ΔΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

20

35 ΔΕ  ΔΕΝΔΡΟΚΗΠΟΥΡΩΝ 
ΑΝΘΟΚΟΜΩΝ

10

36 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 10

37 ΔΕ 29 ΟΔΗΓΩΝ (ΙΔΑΧ) 10

38 ΔΕ  ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 
(ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΟΦΟΡΟΥ)

10

39 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 10

40 ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ (ΟΔΗΓΟΣ) (ΙΔΑΧ) 20

41 ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ 
ΕΡΓΩΝ

10

42 ΔΕ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ (ΙΔΑΧ) 10

43 ΥΕ  ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
(ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ)

10

44 ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 10

45 ΥΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 5

46 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ (ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ) 5

47 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ

5

48 ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 5

49 ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ (ΥΔΡΕΥΣΗΣ) 5

50 ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 30

51 ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΜΕ ΠΑΓΙΑ ΜΗΝΙΑΙΑ 
ΑΝΤΙΜΙΣΘΙΑ

30

52 ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ/ΕΙΔΙΚΟΙ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ/ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΙ 
ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ

30

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 του Δήμου 

Σπάρτης που υπολογίζεται στο ποσό των 20.500,00€ και 

θα βαρύνει τους Κ.Α.: 00-6032.001, 10-6422.001, 15-6422.

001, 20-6422.001, 30-6422.001, 35-6422.001, 40-6422.001, 

70-6422.001 και 70.00-6422.001 των εξόδων του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 5 Αυγούστου 2021

Ο Συντονιστής  Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ. 133566  (3)

Έγκριση της υπ’ αρ. 04/2021 απόφασης της Επι-

τροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Ναυπλιέων, ανα-

φορικά με την κυκλοφοριακή ρύθμιση που αφο-

ρά στη δημιουργία μίας (1) θέσης στάθμευσης 

οχήματος Ατόμων με Αναπηρίες (ΑΜΕΑ) στην 1η 

πάροδο Αγ. Μονής 16 στο Ναύπλιο.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δια-

τάξεις όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53608 Τεύχος B’ 3967/30.08.2021

2. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοdιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

4.  Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΠΔΕκαιΙ με την οποία ορίστηκε ως Εισηγήτρια Υπηρε-

σία για την έγκριση αποφάσεων συλλογικών οργάνων 

των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής κυ-

κλοφορίας.

5. Την υπ’ αρ. 15870/15.05.2017 (ΥΟΔΔ 250) από-

φαση του Υπουργού Εσωτερικών και το υπ’ αρ. πρωτ. 

118604/29.05.2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης 

της ΑΔ/ΠΔΕΙ περί ανάληψης υπηρεσίας του Συντονιστή

6. Την υπ’ αρ. 130479/12.06.2017 (Β΄ 2113) απόφαση 

του Συντονιστή της ΑΔ/ΠΔΕΙ για τη Μεταβίβαση δι-

καιώματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του 

άρθρου 7.

7. Τον ν.2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

8. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

9. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογι-

κών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 

οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Απο-

κεντρωμένων Διοικήσεων».

10. Τον ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά την κύρωση 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ).

11. Τον ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 

Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (κωδ. ν. 2696/1999, Α΄ 57)» 

(Α΄50).

12. Τον ν. 4313/2014 (Α΄ 261) «Ρυθμίσεις θεμάτων 

Μεταφορών,Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και 

άλλες διατάξεις», άρθρο 48 περί ρυθμίσεων θεμάτων 

οδικής κυκλοφορίας όπως αντικαθιστά συνολικά το 

άρθρο 52 του ν. 2696/1999.

13. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 

Εσωτερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 

52 του ΚΟΚ».

14. Το υπ’  αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ 

του Υπουργείου ΜΕ.ΔΙ.  «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των 

Κανονιστικών Αποφάσεων των Δημοτικών ή Κοινοτικών 

Συμβουλίων που αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 

οδών στους Δήμους ή Κοινότητες σύμφωνα με το άρ-

θρο 82 του ν. 3463/2006, Κύρωσης Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων».

15. Την υπό στοιχεία 15400/ΟΙΚ/18.09.2007 απόφαση 

της Γενικής Γραμματέως Περιφέρειας Πελοποννήσου  

«Καθορισμός των οδών της Περιφέρειας Πελοποννή-

σου που η συντήρησή τους ανήκει στην αρμοδιότητα 

των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Πελοποννήσου και 

των Υπηρεσιών των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων» 

(Β΄ 1932).

16. Την υπ’ αρ. 45088/14905/12.10.2011 (ΑΔΑ: 

45ΨΨ7Λ1-ΓΕ4) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περι-

φέρειας Πελοποννήσου περί αρμοδιότητας συντήρησης 

και τεχνικής αστυνόμευσης στο Οδικό Δίκτυο ευθύνης 

της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

17. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανά-

πτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη δι-

οίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (Α΄ 85) και 

ιδίως την παρ. 11 του άρθρου 18.

18. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/31.07.2013 

(Β΄ 2302) υπουργική απόφαση «Εγκρίσεις Τεχνικών Οδη-

γιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περι-

βάλλον για την εφαρμογή τους σε i) περιοχές σχολικών 

συγκροτημάτων και ii) περιοχές με αυξημένη κίνηση στα 

πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας».

19. Την υπ’ αρ. 52907/28.09.2009 (Β΄ 2621) υπουργι-

κή απόφαση «Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση 

ατόμων με αναπηρία σε κοινοχρήστους χώρους των 

οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών».

20. Το υπ’ αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤΘ-

ΚΟΡ1Φ-034) έγγραφο Διευκρινίσεων - Οδηγιών Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΠΔΕκαιΙ 

που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ.  

2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ :ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγ-

γραφο.

21. Την υπό στοιχεία ΔΥΟ/οικ./220/15.01.2015 Εγκύ-

κλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδο-

μών του Υπ.Με.Δι. (ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ).

22. Την υπ’ αρ. 04/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-

τητας Ζωής Δήμου Ναυπλιέων αναφορικά με την έγκρι-

ση του 4ου Θέματος του Πρακτικού της από 29.01.2021 

Συνεδρίασης που αφορά στη λήψη κανονιστικής από-

φασης κυκλοφοριακής ρύθμισης

23. Το υπ’ αρ.  42198/15.04.2021 έγγραφο του Τμή-

ματος Διοικητικού-Οικονομικού Νομού Αργολίδας της 

ΑΔ/ΠΔΕΙ για τον έλεγχο νομιμότητας της (22) σχετικής 

με τα συνημμένα σε αυτό.

24. Τα στοιχεία της από 14.12.2020 εγκεκριμένης κυ-

κλοφοριακής μελέτης με το συνοδευτικό της διάγραμ-

μα, που εκπονήθηκε από την Τεχνική Υπηρεσία του 

Δήμου Ναυπλιεων, όπως διαβιβάστηκε με την υπ’  αρ. 

18769/14.12.2020 εισήγηση.

25. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης.

26. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην εν θέματι 

απόφαση.

27. Το γεγονός ότι η συντήρηση της 1ης παρόδου Αγ. 

Μονής στην Κοιν. Ναυπλίου ως δημοτικής οδού, ανήκει 

στον Δήμο Ναυπλιέων σύμφωνα με τα αναφερόμενα 

στη μελέτη.

28. Το γεγονός ότι είναι διαμορφωμένο το πεζοδρόμιο 

παρά τη δημιουργούμενη θέση στάθμευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53609Τεύχος B’ 3967/30.08.2021

29. Το γεγονός ότι,σύμφωνα με την κυκλοφοριακή με-
λέτη, από την κυκλοφοριακή ρύθμιση που περιγράφεται 
στο αποφασιστικό σκέλος της παρούσας,

- δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία πεζών και οχημά-
των, ενώ ταυτόχρονα διευκολύνεται η κυκλοφορία των 
ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) και πληρούνται οι διατάξεις 
για την απρόσκοπτη κυκλοφορία των ΑΜΕΑ σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/65826/699/07-07-2020 
υπουργική απόφαση (Β΄ 2998, AΔA: 693Η4653Π8-ΜΝΙ)

- δεν παρακωλύεται η είσοδος-έξοδος οχημάτων από 
παρακείμενες νομίμως υφιστάμενες θέσεις στάθμευσης 
εντός όμορων ιδιοκτησιών

-δεν παρακωλύεται η ομαλή και η διαμπερής κυκλοφο-
ρία των οχημάτων εντός του οικιστικού ιστού της Κοιν. 
Ναυπλίου.

- δεν παρακωλύεται η κυκλοφορία των Μ.Μ.Μ. καθώς 
δεν προβλέπεται καμία κυκλοφοριακή τροποποίηση που 
αφορά στη διέλευση ή στη στάθμευση λεωφορείων, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 04/2021 απόφασης της Επιτρο-
πής Ποιότητας Ζωής Δήμου Ναυπλιέων κατά το μέρος 
που αφορά στην κυκλοφοριακή ρύθμιση για τη δημι-
ουργία μίας (1) θέσης στάθμευσης οχήματος Ατόμων 
με Αναπηρίες (ΑΜΕΑ) επί της 1ης παρόδου Αγ. Μονής 
16 στην Κοιν. Ναυπλίου, σύμφωνα με την (24) σχετική 
εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη και το διάγραμμα 
που τη συνοδεύει.

Επισημαίνεται ότι η παραχώρηση της εν λόγω θέσης 
σε συγκεκριμένο χρήστη ΑΜΕΑ γίνεται με μέριμνα της 
αρμόδιας υπηρεσίας του Δήμου, καθώς δεν αποτελεί 

κανονιστική ρύθμιση και ως εκ τούτου δεν ρυθμίζεται 

από την παρούσα απόφαση.

Η κυκλοφοριακή ρύθμιση που εγκρίνεται με την πα-

ρούσα γίνεται με τις εξής προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 04/2021 από-

φασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Ναυπλιέων 

και η εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη με το συνοδευ-

τικό διάγραμμα.

- Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρούσα 

απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινα-

κίδων σήμανσης και των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

- Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακίδων 

σήμανσης καθώς και η οριζόντια διαγράμμιση να εκτελε-

στεί με μέριμνα του αρμόδιου τμήματος του Δήμου Ναυ-

πλιεων. Το κόστος της προμήθειας και της τοποθέτησης 

της κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης 

ρυθμίζεται από τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 04/2021 από-

φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Ναυπλιεων.

- Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 

(άρθρο 48 του ν. 2696/1999).

- Ο καθορισμός της προβλεπόμενης θέσης στάθμευ-

σης να πληροί τις προδιαγραφές του άρθρου 34 του ΚΟΚ 

«Στάση και στάθμευση».

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 

αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-

βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 

αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Με την παρούσα απόφαση δε νομιμοποιούνται τυχόν 

παράνομες ενέργειες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53610 Τεύχος B’ 3967/30.08.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53611Τεύχος B’ 3967/30.08.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 30 Ιουλίου 2021

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

Στην υπό στοιχεία Φ.473.1/5876/Σ.1317/06-07-2021 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Εθνι-

κής Άμυνας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-

βερνήσεως (Β΄ 3387), στη σελίδα 46043, διορθώνονται: 

1. Στην α΄ στήλη, ο αριθμός πρωτοκόλλου: 

από το εσφαλμένο: 

« Αριθμ. Φ.473.1/5883/Σ.1320 » 

στο ορθό: 
« Αριθμ. Φ.473.1/5876/Σ.1317» 
2. Στη β΄ στήλη, η ημερομηνία: 
από το εσφαλμένο: 
« Αθήνα, 8 Ιουλίου 2021 » 
στο ορθό: 
« Αθήνα, 6 Ιουλίου 2021 » 

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο) 

Ι

(5)
Στην υπ΄ αρ. 2212.2-1/5485/47461/2021/1-7-2021 

απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β΄ 3366), στη σελίδα 45803, στο 1ο περιεχόμενο 
και στο θέμα διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: 
« …που εδρεύει στα νησιά Μάρσαλ. » 
στο ορθό: 
« …που εδρεύει στη Λιβερία. » 

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο) 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53612 Τεύχος B’ 3967/30.08.2021

*02039673008210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


